
CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

Direzione: SERVIZIO TECNICO
                  

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  1311  del  06/07/2022

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore GENTILI MAURO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento GENTILI MAURO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore IALONGO VINCENZO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area Ragioneria VENANZI GIORGIO __________firma digitale________

Responsabile Finanziario _____________________________

Procedura negoziata tramite RdO 2897968 - Lavori di impermeabilizzazione del corridoio centrale di collegamento della
palazzina "M" e porzione della palazzina "I", rifacimento di giunti strutturali e bocchettoni - Attribuzione impegno incentivi
per funzioni tecniche - art. 113 del D.Lgs. 50/2016 -  CIG: 8937785D7F

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00730 23/08/2022

 



CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

                                 Proposta n.  1311  del  06/07/2022

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I U0000U02043   2022 2.879,23 01.06   1.03.02.09.008

Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili

FONDO INCENTIVO PER LE FUNZIONI TECNICHE ART 113 C.3 D.LGS.50/2016

Tipo mov. : IMPEGNO/ACCERTAMENTO COMPETENZA

2) D U0000U02043   2022/351 -2.879,23 01.06   1.03.02.09.008

Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili

RE CHANGE S.R.L.

Tipo mov. : ECONOMIA

3) E E0000100020   2022 2.879,23 500.59900   3.05.99.02.001

Fondi incentivanti il personale (art. 113 del d.lgs. 50/2016)

FONDO INCENTIVO PER LE FUNZIONI TECNICHE ART 113 C.3 D.LGS.50/2016

Tipo mov. : IMPEGNO/ACCERTAMENTO COMPETENZA

Pagina  2 / 5

Atto n. A00730 del 23/08/2022



OGGETTO: Procedura negoziata tramite RdO 2897968 – Lavori di impermeabilizzazione del corridoio 

centrale di collegamento della palazzina “M” e porzione della palazzina “I”, rifacimento di giunti 

strutturali e bocchettoni – Attribuzione impegno incentivi per funzioni tecniche – art. 113 del D.Lgs. 

50/2016 -  CIG: 8937785D7F  

 

I L   D I R E T T O R E    

VISTA  la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1; 
 

VISTA  la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 

Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”; 
 

VISTA  la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 29 gennaio 2003, n. 3 (Regolamento di organizzazione 

del Consiglio regionale) e successive modifiche; 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 05 agosto 2021 n. 57 relativa alla 

“Riorganizzazione delle strutture amministrative del Consiglio regionale. – Modifiche al 

regolamento di organizzazione”;  

VISTA  la determinazione della Segreteria Generale del 2 settembre 2021, n. 107 (Istituzione delle aree 

presso il Consiglio regionale del Lazio. Revoca della determinazione 22 gennaio 2019, n. 54 e 

successive modifiche); 

VISTA  la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 27 gennaio 2022 n. 10 “Riorganizzazione delle 

strutture amministrative del Consiglio regionale. Modifiche al Regolamento di 

organizzazione. Proposta”; 

VISTA  la determinazione della Segreteria Generale n. A00138 del 09 febbraio 2022 (Istituzione delle 

aree presso il Consiglio regionale del Lazio. Revoca della determinazione 2 settembre 2021, 

n. 107); 

VISTA  la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 20 del 28 febbraio 2022 “Ing. Vincenzo Ialongo. 

Conferimento dell'incarico di direttore del Servizio “Tecnico”; 

VISTO  il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, 

a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42) e successive modifiche; 

  
VISTA   la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11 (Legge di contabilità regionale); 
 

VISTA la deliberazione consiliare 23 dicembre 2021, n. 21 (Bilancio di previsione finanziario del 

Consiglio regionale del Lazio 2022-2024); 

 
VISTA la legge regionale 30 dicembre 2021, n. 21 (Bilancio di previsione finanziario della Regione 

Lazio 2022-2024); 

 
VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 29 dicembre 2021, n. 87 (Bilancio di previsione 

finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2022-2024. Approvazione del “Documento 

tecnico di accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in 

missioni, programmi e macroaggregati per le spese); 
 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 29 dicembre 2021, n. 88 (Bilancio di previsione 

finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2022-2024. Approvazione del “Bilancio 

Pagina  3 / 5

Atto n. A00730 del 23/08/2022



finanziario gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa ed assegnazione delle risorse 

finanziarie  ai dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa); 
 

VISTO  l’articolo 17-ter del decreto del Presidente della Repubblica 26 ottobre 1972, n. 633 

(Istituzione e disciplina dell'imposta sul valore aggiunto) e successive modifiche, a termini 

del quale le pubbliche amministrazioni provvedono, per qualsiasi tipologia di acquisto 

rilevante ai fini dell’IVA, a versare direttamente all’erario l’IVA addebitata in fattura dai loro 

fornitori (c.d. split payment); 
 

VISTO  il decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze 23 gennaio 2015 (Modalità e termini 

per il versamento dell'imposta sul valore aggiunto da parte delle pubbliche amministrazioni.); 

PRESO ATTO che con determinazione del Direttore del Servizio tecnico, organismi di controllo e garanzia 

n. A00482 del 28 luglio 2021 con la quale, tra l’altro è stata approvata la progettazione 

dell’intervento in oggetto, che espone un quadro economico dell’affidamento di € 

187.662,26, incluso IVA e somme a disposizione dell’Amministrazione; 

che con determinazione a firma del direttore del Servizio Amministrativo n. A00137 del 07 

febbraio 2022, è stata approvato l’esito della negoziazione e aggiudicazione e 

contestualmente disposta l’aggiudicazione in favore dell’operatore economico RE CHANGE 

s.r.l., con sede legale in Roma, viale delle Accademie, 63, c.f.: 13235451005; 

che con determinazione n. A00478 del 22/06/2022 (imp. N. 351/2022), sono state impegnate 

le somme in favore dell’operatore economico RE CHANGE s.r.l., con sede legale in Roma, 

viale delle Accademie, 63, c.f.: 13235451005, comprensive anche delle somme necessarie 

da destinare per gli incentivi da riconoscere al personale per le funzioni tecniche, in 

ottemperanza a quanto disposto all’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

della deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 217 del 30 dicembre 2016, in cui viene 

approvato il regolamento per la ripartizione delle somme da destinare ai dipendenti 

nell’ambito delle procedure di aggiudicazione dei contratti di appalto; 

 

CONSIDERATO che si rende necessario disimpegnare la somma da destinare alle funzioni tecniche, 

ammontanti ad € 2.879,23 (duemilaottocentosettantanove/23), impegnate con 

determinazione n. A00478 del 22/06/2022; 

 

VISTO  il Regolamento per la disciplina degli incentivi per funzioni tecniche ai sensi dell’art. 113 

del Dlgs. 50/2016, approvato con deliberazione n. 217 del 30/12/2016;  

 

TENUTO CONTO che è necessario individuare le figure professionali tecniche per lo svolgimento delle 

attività connesse ai lavori di cui in oggetto, così come sotto riportato: 

 RUP: Geom. Mauro Gentili; 

 D.L.: Geom. Ciro Silvi; 

  Collaboratore: Geom. Manuel D’Angelo; 

 

CONSIDERATO che le percentuali relative a ciascuna figura professionale verrà individuata a seguito 

dell’accertamento delle attività effettivamente prestate; 

 

 

CONSIDERATO di impegnare sul cap. U0000U02043, U.1.03.02.09.008 e, contestualmente, di accertare 

in entrata sul cap. 100020 a favore del “fondo incentivi”, la somma complessiva di € 

Pagina  4 / 5

Atto n. A00730 del 23/08/2022



2.879,23 (duemilaottocentosettantanove/23) per le funzioni tecniche ex art. 113 commi 3 e 

4, del d.lgs 50/2016;  

VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e successive modificazioni ed integrazioni recante: “Riordino della 

disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 

parte delle pubbliche amministrazioni” 

 

 

D E T E R M I N A 

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

1. Di disimpegnare le somme da destinare alle funzioni tecniche, ammontanti ad € 2.879,23 

(duemilaottocentosettantanove/23), impegnate con determinazione n. A00478 del 22/06/2022, sul 

cap. U0000U02043, U.1.03.02.09.008 (imp. N. 351/2022); 

 

2. Di individuare le figure professionali tecniche per lo svolgimento delle attività connesse ai lavori di 

cui in oggetto, così come sotto riportato: 

 RUP: Geom. Mauro Gentili; 

 D.L.: Geom. Ciro Silvi; 

 Collaboratore: Geom. Manuel D’Angelo; 

 

3. di impegnare sul cap. U0000U02043, U.1.03.02.09.008 e, contestualmente, di accertare in entrata 

sul cap. 100020 a favore del “fondo incentivi”, la somma complessiva di € 2.879,23 

(duemilaottocentosettantanove/23) per le funzioni tecniche ex art. 113 commi 3 e 4, del d.lgs 50/2016 

 

4. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 23 

del d.lgs. 33/2013 e, per l’effetto, di pubblicare la presente determinazione sul sito “Amministrazione 

Trasparente”. 

 

Ing Vincenzo Ialongo 

  

Pagina  5 / 5

Atto n. A00730 del 23/08/2022


